

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

2354

A

M. A. History/IIInd Semester

Course—HSM—113

Rise of Fascism in Europe Since

1919—Germany, Italy and Spain

(Admissions of 2009 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

*Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the
same medium should be used throughout the paper.*

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

निम्नलिखित प्रश्नों में कोई चार कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

[P.T.O.]

1. Marxist scholars define Fascism/Nazism as a "reactionary mass movement" directed against Communism and the working class. Does Marxism provide a comprehensive analysis of Fascism and Nazism ? 18.75

मार्क्सवादी विद्वान फासिस्टवाद/नात्सीवाद को साम्यवाद और श्रमिक वर्ग के विरुद्ध निर्देशित एक 'प्रतिक्रियावादी जन आंदोलन' के रूप में परिभाषित करते हैं। क्या मार्क्सवाद फासिस्टवाद और नात्सीवाद का एक व्यापक विश्लेषण प्रस्तुत करता है ?

2. How far was the Versailles Treaty responsible for the growth of ultra nationalism and Nazism in Germany during the 1920s and early 1930s ? 18.75

1920 के दशकों और 1930 के प्रारंभिक दशकों के दौरान जर्मनी में अतिराष्ट्रवाद और नात्सीवाद के विकास में वर्साई की संधि कहाँ तक उत्तरदायी थी ?

3. What caused the formation of the German Communist Party (KPD) in January 1919 ? Do you think Germany was close to a Communist Revolution immediately after the First World War ? 18.75

जनवरी 1919 में जर्मन कम्यूनिस्ट पार्टी (KPD) के निर्माण के क्या कारण थे ? आपके विचार में क्या जर्मनी प्रथम विश्व युद्ध के तुरन्त बाद साम्यवादी क्रांति के निकट था ?

4. Do you agree that the fear of Communism united the conservatives, big business and the middle class in favour of Fascism in Italy after World War I. Answer with reference to the context. 18.75

क्या आप मानते हैं कि प्रथम विश्व युद्ध के बाद साम्यवाद के भय ने अनुदारवादियों, बड़े व्यवसाय और मध्यम वर्ग को इटली में फासिस्टवाद के पक्ष में एक जुट कर दिया था ? प्रसंग सहित उत्तर दीजिए।

5. Briefly and critically examine the history of the Weimar Republic (1918-1933). 18.75

वीमर गणतंत्र (1918-1933) के इतिहास का संक्षेप में और आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Some people think that the 'Mein Kampf' provides a blue print of the Nazi regime and its policies. Do you agree? 18.75

कुछ लोग मानते हैं कि 'मीन काम्फ' कृति नाजी शासन-व्यवस्था और उसकी नीतियों का खाका प्रदान करती है। क्या आप सहमत हैं ?

7. Serious research suggests that the close relationship of the SPD with the Weimar governments and administration paved the way for the rise of Nazism in Germany. Do you think this generalization is correct? 18.75

गंभीर अनुसंधान ने प्रतिपादित किया है कि एस. पी. डी. के वीमर सरकारों और प्रशासन के साथ निकट संबंध ने जर्मनी में नात्सीवाद के अभ्युदय के लिए मार्ग प्रशस्त किया था ? क्या आपके विचार में यह सामान्यीकरण सही है ?

8. Write short notes on any *two* of the following : 18.75

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Biennio Rosso (Red Years)–(1919-20)

बीअनियो रोजो (लाल वर्ष)–(1919-20)

(b) Partito Nazionale Fascista (PNF)

पार्टिटो नाज़िओनेल फ़ासिस्टा (PNF)

(c) Freikorps

फ़्रीकोर्पस्

(d) Enabling Law (1933)

समर्थकारी विधि (एनेबिलिंग लॉ) 1933